
3 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

FAKULTA CHEMICKÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISERTAČNÍ PRÁCE 

EKOTOXIKOLOGICKÉ POSOUZENÍ BODOVÝCH ZDROJŮ 

ZNEČIŠTĚNÍ V EKOSYSTÉMU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brno 2018 Ing. Šárka Doležalová 



4 

 

ABSTRAKT 

Předmětem dizertační práce je posouzení ekotoxikologického účinku významných 

bodových zdrojů znečištění, mezi které patří například rozsáhlé přírodní požáry, požáry 

průmyslových areálů a průmyslové a komunální čistírny odpadních vod. Mezi posuzované 

bodové zdroje eventuálního znečištění byla v práci zařazena i případná aplikace produktu 

z pyrolýzního spalování přebytečného kalu, tzv. biocharu na zemědělské půdy. 

Pro posouzení ekotoxocity vybraných matric byly zvoleny akvatické i kontaktní 
[...]
Finiflam F-15 patří mezi syntetická víceúčelová pěnidla na bázi fluorových tenzidů. Lze jej 

použít jako hasební prostředek, který tvoří stabilní pěnu, a to právě z důvodu obsahu 

povrchově aktivních látek. Tvoří ho směs tenzidů s rozpouštědly, stabilizátory 

a mrazuvzdornými a nemrznoucími aditivy. Dnes je tento výrobek distribuován pod názvem 

TOWALEX F-15.  

Dostupná ekotoxikologická data  

V bezpečnostním listu tohoto výrobku nejsou uvedena žádná data o ekotoxicitě prostředku 

(ZAHAS, 2011). 

2.2.1.3 Moussol-APS F-15 (MAF-15) 

Moussol-APS F-15 patří mezi alkohol-rezistentní pěnidla, která tvoří vodní film. Toto 

pěnidlo je směsí povrchově aktivních látek, dále látek tvořících polymerní a vodní film, 

pěnových stabilizátorů a nemrznoucích sloučenin. Tento prostředek v podstatě kombinuje 

účinnost koncentrátů tvořících jak polymerní, tak vodní film. Moussol-APS F-15 obsahuje 

mimo jiné i fluorované tenzidy, které zvyšují přilnavost pěny na nepolární uhlovodíky. 

Podle bezpečnostního listu výrobku se i v tomto případě jedná o víceúčelové hasivo, které 

obsahuje tyto nebezpečné látky: < 25 % 1,2-ethandiolu, < 10 % 2-(2-butoxyethoxy)ethanolu, 

< 5 % alkylpolyglykosidu (neiontový tenzid), < 5 % poly-(1,1,2,2-tetrafluoro-1,2- ethanediyl) 

(fluorovaný tenzid).  

Dostupná ekotoxikologická data 

Technický list výrobku uvádí ekotoxicitu třídy 2 (ohrožení vodního prostředí). Hodnota 

LC50 pro ryby je 4 500 mg/l při 48 hodinové expozici, pro perloočky je hodnota EC50 

3 750 mg/l při 24 hodinové expozici a pro řasy je hodnota IC50 505 mg/l při 72 hodinové 

expozici (DR. STHAMER, 2012). 

2.2.1.4 Pyrocool B (PB) 

Dalším testovaným prostředkem je víceúčelové syntetické pěnidlo Pyrocool B, jehož 3% 

vodný roztok je používán jako pěnový hasební prostředek. I tento prostředek tvoří na povrchu 

hořící plochy film, který zabraňuje prostupu vzduchu k požářišti a omezuje emise těkavých 

plynů. Tím je omezeno opětovné vzplanutí požárů. Dle výrobce neobsahuje tento produkt 

fluorované sloučeniny. Jeho vlastnosti jsou způsobeny obsahem biologicky degradabilních 

tenzidů a nemrznoucích aditiv. 

Dostupná ekotoxikologická data 

V bezpečnostním listu tohoto výrobku nejsou uvedena žádná data o ekotoxicitě prostředku 

(PYROCOOL SLOVAKIA, 2002). 

2.2.1.5 Sthamex F-15 (SF-15) 

Pěnidlo Sthamex F-15 je syntetický koncentrát s obsahem fluorovaných sloučenin. Jedná 

se o víceúčelový hasební prostředek, který tvoří vodní film na povrchu hořícího materiálu. 

Kombinace fluorovaných látek, stabilizátorů pěny a nemrznoucích aditiv zajišťuje vysokou 

účinnost prostředku při hašení požárů nepolárních kapalin a rozsáhlých požárů jak na velkých 



20 

 

plochách, tak v uzavřeném prostoru (požáry typu A + B). V praxi je používán 5% vodný 

roztok, který lze použít pro tvorbu nízko a středně expanzní pěny.  

Podle technického listu obsahuje nebezpečné látky v množství < 10 % 

2-(2-butoxyethoxy)ethanolu, < 10 % 1-butoxy-2-propanolu, < 5 % alkylethersulfátu sodného 

(anionaktivní tenzid), < 5 % laurylethersulfátu sodného (anionaktivní tenzid) a < 10 % alfa-

olefin sulfonátu sodného (anionaktivní tenzid). 

 Dostupná ekotoxikologická data 

V bezpečnostním listu výrobku je deklarována ekotoxicita třídy 2 (ohrožení vodního 

prostředí). Podle publikované studie je vypočtená hodnota LC50 pro ryby 390 mg/l při 

48 hodinové expozici, pro perloočky je hodnota EC50 78 mg/l při 24 hodinové expozici a pro 

řasy je hodnota IC50 20 mg/l při 72 hodinové expozici (DR. STHAMER, 2014). 

 

Tab. 1. Základní dostupné informace o testovaných pěnových hasebních prostředcích 

Prostředek EF-15 FF-15 MAF-15 PB SF-15 

Výrobce 

Tyco Fire 

& Security 

Holding 

Germany  

Tyco Fire 

& Security 

Holding 

Germany  

Dr. 

Sthamer, 

Hamburg 

Pyrocool 

Slovakia 

spol. s r.o. 

Dr. Sthamer, 

Hamnurg 

T
y
p
 p

ěn
y
 Nízko expanzní Ne Ano Ano Ano Ano 

Středně 

expanzní 
Ano Ano Ano Ano Ano 

Vysoce 

expanzní 
Ano Ne Ne Ano Ne 

Typ požáru A + B A + B A + B A + B A + B 

Pracovní roztok 3% 3% 3%
1
 / 5%

2 
3% 5% 

Bod tuhnutí - 15 °C - 15 °C - 15 °C - 15 °C - 15 °C 

Obsahuje fluorované 

sloučeniny 
Ano Ano Ano Ne Ano 

Ekotoxikologické informace 

Bakterie - - - - - 

Řasy - - 
72hIC50 

505 mg/l 
- 

72hIC50 

60 mg/l 

Ryby - - 
48hLC50 

4 500 mg/l 
- 

96hLC50  

15 mg/l 

Perloočky - - 
24hEC50 

3 750 mg/l 
- 

48hEC50 

45 mg/l 
1 koncentrace pracovního roztoku pěnidla pro hašení nepolárních uhlovodíků 

2 koncentrace pracovního roztoku pěnidla pro hašení polárních a vysoce polárních látek  



21 

 

2.2.2 Průmyslové odpadní vody 

Průmysl produkuje různé typy odpadních vod, jejichž složení se velice liší. Mezi 

významné producenty odpadních vod patří průmysl automobilový, strojní, stavební, 

dřevozpracující, nábytkářský, papírenský, textilní, prádelenský, chemický, elektrochemický, 

farmaceutický a potravinářský. V takto širokém spektru průmyslových odvětví jsou 

produkovány odpadní vody s velmi rozdílnou kvalitou.  

U strojních průmyslových odvětví jsou zásadními znečišťujícími složkami oleje, řezné 

emulze, chladicí kapaliny, lepidla, prach s obsahem těžkých kovů, příměsi agresivních 

chemikálií, barvy, laky, organická rozpouštědla. V potravinářském průmyslu se naopak 

vyskytují vysoké obsahy živočišných a rostlinných tuků, rozpuštěných cukrů a škrobů, krve, 

ostatků poražených chovných zvířat (peří, štětiny) a rostlinné a živočišné syrovátky. 

Specifické jsou odpadní vody z farmaceutické výroby, které obsahují zbytky 

farmakologických látek a dále nemocniční odpadní vody, které jsou ve své podstatě vody 

splaškové, ovšem rovněž obsahují zbytky farmak a velmi často mohou obsahovat infekční 

činitele. 

Pro posouzení vlivu průmyslových ČOV na vodní ekosystémy bylo jako zástupce 

strojírenského, resp. elektrochemického průmyslu, vybráno zařízení, které v současnosti 

slouží pro čištění odpadních vod v galvanovně. Pro účely posouzení vlivu odpadních vod 

z potravinářského průmyslu byly vybrány ČOV, které jsou v současnosti provozovány ve 

dvou mlékárnách a jatkách. Celkem tedy byly vybrány čtyři možné bodové zdroje znečištění 

z oblasti čištění průmyslových odpadních vod. 

2.2.2.1 Galvanovna (G) 

Jako další potenciální bodový zdroj znečištění byla zvolena galvanovna zaměřená na 

výrobu komponent do průmyslových klimatizací, lokalizovaná v Jihomoravském kraji. 

Výrobní program je zaměřený na povrchovou úpravu kovů a plastických materiálů, včetně 

lakování, a strojírenskou nebo elektrotechnickou výrobu.  

V areálu podniku vznikají odpadní vody splaškové, odpadní vody technologické a dešťové 

vody. Dešťové vody jsou sváděny do retenční nádrže. Roční produkce splaškových vod je 

38 660 m
3
, což je 154,64 m

3
/d. Odpadní vody z kuchyňského provozu jsou předčištěny 

v lapáku tuků. Průmyslové odpadní vody vznikají při technologickém procesu mytí výrobků 

v průběhu výrobního procesu a dále při povrchových úpravách před lakováním výrobků, tj. 

při procesu odmašťování a fosfátování. Vznikají tedy alkalické a kyselé zaolejované odpadní 

vody. Roční produkce technologických odpadních vod činí 18 500 m
3
, což činí 74 m

3
/d. Tyto 

vody jsou čištěny v areálové ČOV. Koncentrované odpadní vody u dokončovacích operací 

jsou odváženy k likvidaci externí firmou. 

Technologie pro čištění průmyslových odpadních vod 

ČOV galvanovny sestává z chemického stupně čištění s biologickým dočištěním. Odpadní 

vody z provozu jsou čerpány do několika kontinuálně protékaných srážecích reaktorů, ve 

kterých probíhá kyselé a alkalické srážení podle charakteru odpadních vod. Chemický kal je 

oddělován procesem sedimentace a je odvodňován pomocí kalolisu v místě vzniku. Fugát 

vznikající při odvodňování kalu je veden zpět na začátek čistícího cyklu. Chemicky 

předčištěná odpadní voda odtéká k dočištění společně se splašky z provozu do biologické 

ČOV o látkové kapacitě 332 EO. Hydraulická kapacita odpovídá 493 EO. Biologická ČOV 



22 

 

sestává ze dvou aktivačních nádrží a pracuje v režimu předřazené denitrifikace. Vyčištěná 

odpadní voda se od aktivovaného kalu kontinuálně odděluje v dosazovací nádrži a odtéká do 

městské kanalizace. 

2.2.2.2 Mlékárna A (MA) 

Mlékárna A je lokalizována v kraji Vysočina, ve kterém působí jako regionální zpracovatel 

mléka a převážná většina zpracovávaného mléka pochází především z tohoto kraje. V roce 

2013 tato mlékárna zpracovávala už 130 000 litrů mléka za den. Výrobní program mlékárny 

je převážně zaměřen na výrobu přírodních polotvrdých a tvrdých sýrů holandského typu 

různého složení, čerstvě stloukaného másla a tvarohu. Dále jsou zde vyráběny tavené sýry 

a tekuté mléčné výrobky (čerstvé mléko, zákys, smetana). 

Technologie pro čištění průmyslových odpadních vod 

Mlékárna A má ve svém areálu vlastní podnikovou ČOV o látkové kapacitě 6 885 EO, 

která je určena pro čištění odpadních vod z výroby a sanitace. ČOV je navržena na maximální 

denní množství odpadních vod 320 m
3
, přičemž celkové roční množství nesmí překročit 

119 040 m
3
. Hydraulická kapacita ČOV odpovídá 3 333 EO. Nejvýznamnější odtok z ČOV je 

pozorovatelný mezi 8. a 16. hodinou, kdy probíhá hlavní směna. Odtok z ČOV je zaústěn do 

blízkého recipientu vodního toku, ve kterém je průměrný průtok vody 0,9 m
3
/s. 

Technologie ČOV je koncipována ze stupně mechanického předčištění, které je zajištěno 

strojně stíranými česlemi. Následuje stupeň chemické úpravy mechanicky předčištěných 

odpadních vod, které kontinuálně probíhá dávkováním chemikálií do trubkového směšovače 

a následnou separací vznikajícího chemického kalu ve flotační jednotce (flotace rozpuštěným 

vzduchem, DAF). Chemicky předčištěná odpadní voda následně odtéká do stupně 

biologického čištění. Biologická ČOV je v tomto případě sestavena ze čtyř provzdušňovaných 

aktivačních nádrží. Hlavním procesem čištění je v tomto případě nitrifikace. V případě 

potřeby je možné ČOV provozovat v režimu předřazené denitrifikace. Vyčištěná voda se od 

biologického kalu odděluje ve dvou vertikálních dosazovacích nádržích a odtéká do 

recipientu. Přebytečný chemický a biologický kal jsou v místě ČOV společně odvodňovány 

ve směsi a následně odváženy k likvidaci. Fugát z odvodnění je vracen zpět na začátek 

čistícího cyklu. Chod ČOV je celý řízen automaticky na základě měření a regulace (pH sondy, 

průtokoměry). 

2.2.2.3 Mlékárna B (MB) 

Mlékárna B se rovněž nachází v kraji Vysočina. Výrobní program této mlékárny je 

zaměřen pouze na výrobu tvrdých a tavených sýrů. Ve své podstatě se spíše jedná o sýrárnu.  

Technologie pro čištění průmyslových odpadních vod 

Tato mlékárna má také vlastní ČOV o látkové kapacitě 264 EO situovanou v areálu 

podniku. Produkce odpadních vod je v tomto případě několika násobně nižší, což ovlivňuje 

i plochu zabíranou technologií. ČOV je navržena na průměrný denní přítok odpadních vod 

40 m
3
, přičemž celkové roční množství nesmí překročit 51 000 m

3
. Hydraulická kapacita 

ČOV odpovídá 267 EO. V tomto případě je technologie založena na mechanickém 

předčištění, které zajišťují strojně stírané česle a následně lapák tuků. Z lapáku odtékají 

odpadní vody do stupně biologického čištění, které tvoří provzdušňovací aktivační nádrž se 



23 

 

třemi selektory a dosazovací nádrž. Aktivační proces pracuje v režimu simultánní 

denitrifikace. V aktivační nádrži probíhá simultánní srážení fosforu dávkováním roztoku 

síranu železitého Fe2(SO4)3 (obchodní název Prefloc) do prvního selektoru. Vyčištěná voda 

odtéká do recipientu blízkého vodního toku, který dosahuje průměrného průtoku 1,11 m
3
/s. 

Přebytečný kal není v místě nijak upravován, je pouze skladován a odvážen k likvidaci na 

komunální ČOV s kalovým hospodářstvím. 

2.2.2.4 Jatka (J) 

Jatka, zvolená pro testování ekotoxicity surových a vyčištěných odpadních vod, jsou 

situována v Jihomoravském kraji. V rámci výrobního programu je zde porážen dobytek 

s následným zpracováváním vepřového a hovězího masa. Stěžejními výrobky jsou klobásy 

a šunky. Mezi další produkty patří drobné masné výrobky, měkké salámy, pečené výrobky, 

speciality, uzená masa, vařené výrobky a živočišné tuky. Jedná se proto o provoz jak 

s porážkou dobytka a zpracováním masa, tak s výrobou tepelně opracovaných masných 

výrobků. 

Technologie pro čištění průmyslových odpadních vod 

Podnik má vlastní ČOV o látkové kapacitě 570 EO. ČOV je navržena na maximální denní 

množství odpadních vod 38 m
3
, přičemž celkové roční množství nesmí překročit 9 065 m

3
. 

Hydraulická kapacita ČOV odpovídá 396 EO. Technologie sestává ze stupně pro mechanické 

předčištění, které je zajištěno strojně stíranými česlemi a rotačním bubnovým sítem. 

Mechanicky předčištěná odpadní voda dále postupuje do stupně chemického předčištění vody, 

při kterém je odpadní voda kontinuálně mísena s chemikáliemi v trubkovém směšovači a 

vznikající kal je separován ve flotační jednotce. Chemicky předčištěná voda odtéká do 

biologické části ČOV k dočištění. Biologická část ČOV sestává ze tří nádrží a pracuje 

v režimu předřazené denitrifikace. Vyčištěná voda je od aktivovaného kalu separována 

v dosazovací nádrži a odtéká do recipientu vodního toku, který dosahuje průměrného průtoku 

1,35 m
3
/s. Přebytečný kal není v místě nijak upravován, je pouze skladován a odvážen 

k likvidaci na komunální ČOV s kalovým hospodářstvím. 

2.2.2.5 Dostupná ekotoxikologická data 

Oblasti posuzování možných ekotoxikologických rizik průmyslových odpadních vod 

a odtoků z průmyslových ČOV není věnována zvláštní pozornost. Ovšem na Katedře biologie 

a ekologie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě byla v rámci studentské 

práce realizována studie za účelem posouzení vlivů různých průmyslových odpadních vod na 

klíčivost semen hořčice bílé Sinapis alba. V rámci studie byly vybrány odpadní vody 

z nemocnice, blíže nespecifikovaného potravinářského podniku, farmaceutické společnosti 

a vody po uhašení požáru chemického závodu.  

Nejvyšší ekotoxický účinek byl pozorován u vzorku vody po uhašení požáru, kdy byla po 

jeho aplikaci pozorována inhibice 83 %. U vzorku odpadní vody z potravinářského podniku 

byla pozorována inhibice růstu kořene 73 %, přičemž koncentrace IC50 byla stanovena pro 

46% roztok. Z vzorku z nemocnice dosáhla inhibice pouze 46 % a z farmaceutického 

výrobního závodu 44 % (Jadamusová, Sezimová, 2012).  



24 

 

2.2.3 Komunální odpadní vody 

Již desítky let má každé velké město v ČR komunální ČOV, která slouží pro centrální 

čištění splaškových odpadních vod produkovaných obyvatelstvem města a jeho městských 

částí, případně okolních obcí. Centralizovaný systém byl dosud hlavním směrem, kterým se 

ubíral vývoj technologií pro čištění komunálních odpadních vod. Ovšem ne vždy dovolí 

okolní podmínky vybudování centralizovaného systému. 

A tak v posledních letech nabývá na významu i decentralizovaný systém, který spočívá 

v budování samostatných ČOV pro jednotlivé obce, případně pro jednotlivé domácnosti. 

Jedná se o ČOV spadající pod kategorii do 500 EO.   

Každý ze systémů má své výhody a nevýhody. Výhody centralizovaného systému 

spočívají především ve stabilitě a vyšší odolnosti vůči výkyvům hydraulického a látkového 

zatížení ČOV. Nevýhodou jsou vysoké nároky na vybudování rozsáhlé sítě splaškové 

kanalizace, s čímž souvisí i nemalé investiční náklady. Oproti tomu decentralizovaný systém 

je výhodný vzhledem k nižším investičním nákladům, a to především proto, že se jedná 

o menší stavbu a kanalizace nedosahuje takových délek, jako u systému centralizovaného. 

Velkou nevýhodou tohoto systému je však malá odolnost vůči výkyvům hydraulického 

a látkového zatížení. Malé ČOV se obecně hůře vyrovnávají s velkým přítokem odpadních 

vod a lze je velmi snadno tzv. vypláchnout a vyplavit aktivovaný kal. Při přítoku vysoce 

koncentrovaných vod je u malých ČOV pouze omezená možnost zředění a snadno lze ČOV 

přetížit a hrozí tak její kolaps. Takový kolaps se projevuje bytněním kalu, hnilobným 